mídias digitais físicas, principalmente cartuchos de fitas magnéticas IBM de alta capacidade. 

Não obstante a transferência do conteúdo das mídias para storage (armazenamento em disco), 

as mídias ainda permanecem em posse da Agência. O acervo atual conta com cerca de 

220.000 (duzentas e vinte mil) unidades de mídias de armazenamento digital (cartuchos 

de fitas magnéticas, CDs, DVDs, discos rígidos externos, memórias flash, dentre outros). 

As instalações físicas remanescentes do BDEP na Urca não dispõem de espaço e condições 

adequadas de armazenamento, acondicionamento e gerenciamento de seu acervo de mídias